
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 24 ноября 2010 г. N 313 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
ПО ОТОПЛЕНИЮ ГРАЖДАНАМИ, ПРОЖИВАЮЩИМИ В МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ДОМАХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 
от 30.05.2014 N 201, от 30.12.2014 N 647, от 23.04.2021 N 224) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил установления и 
определения нормативов потребления коммунальных услуг" и Уставом Ленинградской области 
Правительство Ленинградской области постановляет: 
 

1. Утратил силу. - Постановление Правительства Ленинградской области от 30.05.2014 N 201. 

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению гражданами, 
проживающими в многоквартирных домах или жилых домах на территории Ленинградской 
области, при отсутствии приборов учета согласно приложению 2. 

3. Установить продолжительность отопительного периода на территории Ленинградской 
области равной восьми календарным месяцам. 
(п. 3 введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Ленинградской области по транспорту и топливно-энергетическому комплексу. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 

Губернатор 
Ленинградской области 

В.Сердюков 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE33CCEC8808F07FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24EDC8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE33CDEE890EF17FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24EDF8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24EDF8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C9243106C8CAD76DE31C0E8850BF67FF1D03CA4CF1FAA30668269ABA3989ABC4EDD988A2C4ALA09L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C9243106C8CAD76DE30CFE2830EF37FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9C98F61F9ED3852C41B662C1D017179FLC0CL
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCE9870DF07FF1D03CA4CF1FAA30668269ABA3989ABC4EDD988A2C4ALA09L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE33CCEC8808F07FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24EDC8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24EDC8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24ED28DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24ED38DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24ED28DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Ленинградской области 
от 24.11.2010 N 313 

(приложение 1) 
 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, 

ВОДООТВЕДЕНИЮ, ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ГРАЖДАНАМИ, 
ПРОЖИВАЮЩИМИ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ ОТСУТСТВИИ 
ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 
Утратили силу. - Постановление Правительства Ленинградской 

области от 30.05.2014 N 201. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE33CCEC8808F07FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24EDC8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Ленинградской области 
от 24.11.2010 N 313 

(приложение 2) 
 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ОТОПЛЕНИЮ ГРАЖДАНАМИ, 
ПРОЖИВАЮЩИМИ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ ОТСУТСТВИИ 
ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 

от 30.12.2014 N 647, от 23.04.2021 N 224) 

 

N п/п Классификационные группы многоквартирных домов 
и жилых домов 

Норматив потребления 
тепловой энергии, Гкал/кв. м 

общей площади жилых 
помещений в месяц 

1 Дома постройки до 1945 года 0,03105 

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

2 Дома постройки 1946-1970 годов 0,02595 

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

3 Дома постройки 1971-1999 годов 0,02490 

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

4 Дома постройки после 1999 года 0,01485 

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

 
Примечания: 

1. Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению установлены в соответствии 
с требованиями к качеству коммунальных услуг, предусмотренными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

2. Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению определены расчетным 
методом исходя из установленной продолжительности отопительного периода, равной восьми 
календарным месяцам, в том числе неполным. 

3. В норматив потребления коммунальной услуги по отоплению включен расход тепловой 
энергии исходя из расчета на 1 кв. м площади помещений для обеспечения температурного 
режима помещений, содержания общего имущества многоквартирного дома с учетом оплаты за 
отопление в течение периода, равного продолжительности отопительного сезона. 

4. Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению распространяются на 
общежития (коммунальные квартиры). 
(примечания в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 N 224) 

consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE33CDEE890EF17FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24ED28DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24FDB8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24FD88DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24FD98DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24FDE8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24FDF8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L
consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C92430F7D99AD76DE30CCEB880CF27FF1D03CA4CF1FAA30669069F3AF9893A24FDC8DDC7D0CFD6FC6C70B179AD32CCCF2L006L

